Of. Circular nº. 006/23-CEPHA                                   Curitiba, 27de setembro de 2023.

Senhores Conselheiros:

Tem o presente a finalidade de convocar Vs. Sas. para a 193ª
Reunião do Conselho Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico – CEPHA, que se
realizará no dia 05 de outubro de 2023, quinta-feira, às 14h, virtualmente, por meio
de aplicativo a ser informado por correspondência eletrônica.

Pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 192ª Reunião realizada no dia
14 de setembro de 2023, arquivo em anexo, nos termos do art. 15, inciso I
do R.I. CEPHA;

2. Apresentação do andamento dos trabalhos da Comissão Especial desig-
nada pela Resolução nº 75/2022 – SECC, encarregada de elaborar as nor-
mativas destinadas a auxiliar na proteção e conservação dos remanes-
centes arqueológicos pertencentes à Cidade Real do Guairá, Inscrição 23-
I, processo 01/2005 de 11 de julho de 2007, município de Terra Roxa, Pro-
tocolo nº 18.862.181-3, Conselheiro Igor Chmyz, nos termos do Regimento
Interno – CEPHA, art. 14;

3.  Apresentação do andamento dos trabalhos da Comissão Especial desig-
nada pela Resolução nº 80/2021 SECC/GS, encarregada de elaborar nor-
mativas complementares destinadas a auxiliar na proteção e conservação
da estrada da Graciosa, protocolo nº 17.663.622-0, Conselheiro Paulo Sid-
nei Ferraz, nos termos do Regimento Interno – CEPHA, art. 14;

4. Leitura  de  correspondências  ou  comunicações  pertinentes  ao  CEPHA,
nos  termos  do  art.  15,  inciso  VI  do  R.I.  CEPHA,  Secretária Executiva,
Norma Priscila Haluch Biu;

5. Outros assuntos.

Atenciosamente,

Luciana Casagrande Pereira
Secretária de Estado da Cultura

Presidente do CEPHA

Casa Gomm – Rua Bruno Filgueira, n° 850 – Batel – 80.440-220 – Curitiba – PR – (41) 3312-0402 www.pr.gov.br

Página 1